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АЦРИР

Цель исследования: определить планы развития китайского бизнеса в России;

Реализация: Аналитический Центр Российской Индустрии Рекламы (АЦ РИР);

Методология: электронное анкетирование с использованием лицензионного ПО Testograf, количественный опрос
представителей китайского бизнеса в России, анализ данных только по полностью заполненным анкетам;

Целевая аудитория: собственники, руководители отдела стратегического развития и/или маркетинга (CSO, CMO,
директора по стратегическому развитию и/или маркетингу, СЕО, руководители отдела/подразделения стратегического
развития и/или маркетинга);

Выборка: 100 полностью заполненных анкет.

МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

Copyright: исследование принадлежит АЦ РИР. Все права защищены. Использование третьими лицами возможно только с обязательной ссылкой на АЦ РИР
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АЦРИР

При интерпретации данных маркетинговых исследований АЦ РИР учитывает, что полученные числовые значения являются

результатом статистической обработки данных, по которому каждому объему выборки соответствует определённый

доверительный интервал. АЦ РИР внимательно следит за тем, чтобы ошибка выборки находилась в пределах допустимой

погрешности, была статистически обоснованной и методологически допустимой для оценки специализированных

компаний, в том числе рекламных агентств и рекламодателей.

Доли ответов респондентов на вопросы анкеты округлены до целого числа. Сумма долей ответов на вопрос с единичным

выбором ответа (включая позиции «затрудняюсь ответить»), может отклоняться от 100% на ±1 процентный пункт из-за

накопления погрешностей округления.

ОПИСАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
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АЦРИР

• Большинство китайских компаний, работающих в России, намерены продолжать развитие на российском
рынке (85%), из них 60% планируют наращивать объемы продаж;

• 80% компаний планируют продолжать инвестировать в рекламу и маркетинг на российском рынке, при
этом 70% компаний планируют увеличивать свои инвестиции, а почти каждая четвертая (24%) –
увеличивать их значительно;

• Другие приоритетные направления инвестиций: развитие дистрибьюторских сетей (71%), развитие
сервиса и постпродажного обслуживания (63%);

• 74% компаний уже используют онлайн-рекламу, 77% считают её одним из наиболее перспективных
каналов.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ
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АЦРИР

• Основные форматы онлайн-продвижения: таргетированная реклама в соцсетях, контекстная реклама и
реклама на маркетплейсах;

• Основные возможности для создания инноваций китайский бизнес видит в цифровизации и
автоматизации (49%) и в развитии ИИ и анализа данных (43%);

• Главные стимулы развития для китайского бизнеса: развитие логистики и инфраструктуры (53%),
снижение административных и таможенных барьеров для иностранных компаний (46%) и повышение
доверия и узнаваемости китайских компаний среди российских потребителей (40%);

• Основные потенциальные барьеры: логистические издержки (39%), недостаточная узнаваемость
китайских брендов (37%), а также усиление конкуренции со стороны российских и международных
компаний (31%);

• 74% в целом согласны, что российская деловая среда становится более благоприятной для китайских
компаний, а 85% согласны, что российский рынок открывает новые возможности для долгосрочного
развития китайских компаний.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ
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АЦРИР

• 41% опрошенных представляют малый бизнес с численностью сотрудников 16-100 человек, 33% – средний бизнес, 18% –
крупный бизнес;

• У 53% компаний выручка за 2024 год находится в пределах 120 млн рублей, у 26% компаний – от 120 до 800 млн рублей, у 
13% – от 800 млн до 2 млрд рублей, у 8% – более 2 млрд рублей.

ЧИСЛЕННОСТЬ СОТРУДНИКОВ И ВЫРУЧКА КОМПАНИЙ

Укажите выручку Вашей компании за 2024 год. Сколько она примерно 
составила?

Сколько сотрудников фактически работает в Вашей организации?

17%

36%26%

13%

8%
До 10 млн рублей

От 10 до 120 млн рублей

От 120 до 800 млн рублей

От 800 млн до 2 млрд рублей

Более 2 млрд рублей

8%

41%

33%

18%
До 15 человек 
(микробизнес)

16-100 человек 
(малый бизнес)

101-250 человек 
(средний бизнес)

Более 250 человек 
(крупный бизнес)
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АЦРИР

• Большинство опрошенных планируют продолжать развитие на российском рынке в ближайшие 1-2 года (85% 
в совокупности ответили «да» или «скорее да»);

• 24% опрошенных планируют значительно увеличивать инвестиции в рекламу на российском рынке в ближайшие годы; 

• 46% планируют умеренно увеличивать инвестиции.

Планирует ли Ваша компания увеличивать инвестиции в рекламу и 
продвижение на российском рынке в ближайшие 1-2 года?

Планирует ли Ваша компания продолжать свое развитие на российском 
рынке в ближайшие 1-2 года?

ПЛАНЫ ПО РАЗВИТИЮ И ИНВЕСТИЦИЯМ В РФ

52%
33%

10%
5%

Да

Скорее да

Скорее нет

Нет

24%

46%

22%

8%
Да, планируем значительно 
увеличивать инвестиции

Да, планируем умеренно 
увеличивать инвестиции

Нет, планируем оставлять 
инвестиции на текущем 
уровне

Нет, планируем сокращать 
инвестиции
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АЦРИР

• Четверть компаний планирует в ближайшие годы запуск для российского рынка более трех новых продуктов/услуг (25%);

• 47% опрошенных планируют запустить один-два новых продукта / услуги;

• 19% не имеют подобных планов.

ПЛАНЫ ПО ЗАПУСКУ НОВЫХ ПРОДУКТОВ В РФ

Планирует ли Ваша компания в ближайшие 1-2 года запуск новых продуктов или услуг специально для российского рынка?

25%

47%

19%

9% Да, более трех новых продуктов / услуги

Да, один-два новых продукта / услуги

Нет, не планируем запуски новых продуктов / 
услуг специально для российского рынка

Затрудняюсь ответить / пока не решили

8



АЦРИР

• 60% компаний, которые планируют продолжать свое развитие на российском рынке, в первую очередь планируют 
увеличивать объемы продаж;

• 40% планируют расширять ассортимент продукции;

• 36% компаний – расширять дистрибьюторскую сеть / партнёрства.

ПЛАНЫ ПО РАЗВИТИЮ В РФ*

Каким образом Ваша компания планирует в первую очередь развиваться на российском рынке в ближайшие 1-2 года?
(множественный выбор)

*Вопрос задавался тем, кто планирует продолжать свое развитие на российском рынке в ближайшие 1-2 года.

60%

40% 36%
29%

25%
19% 16%

4%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Увеличением 
объёмов продаж

Расширением 
ассортимента 
продукции

Расширением 
дистрибьюторской 
сети / партнёрств

Увеличением 
инвестиций в 
маркетинг и 
рекламу

Локализацией 
производства в 

России

Совместными 
проектами с 
российскими 
компаниями

Выходом в новые 
сегменты / отрасли

Затрудняюсь 
ответить
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АЦРИР

Наиболее приоритетными направлениями для инвестиций китайский бизнес считает: 

• Рекламу и маркетинг (80% ответили «да» или «скорее да»);

• Развитие дистрибьюторской сети (71%);

• Развитие сервиса и послепродажного обслуживания (67%).

ПЛАНЫ ПО ИНВЕСТИЦИЯМ В РФ

Планирует ли Ваша компания инвестировать в следующие направления деятельности на российском рынке в ближайшие 1-2 года?

46%
38%

29%
22%

35%

28%
34% 33% 34% 34% 32%

36%

10% 13%
17% 20%

13% 16%

6%
10% 12% 14% 12% 10%

4% 6% 8% 10% 8% 10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Реклама и маркетинг Развитие 
дистрибьюторской сети

Логистика и 
инфраструктура

Инновации и новые 
технологии

Сервис и послепродажное 
обслуживание

Подготовка / обучение 
персонала

Да Скорее да Скорее НЕТ НЕТ Затрудняюсь ответить
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АЦРИР

• 74% компаний уже используют для 
продвижения на российском рынке онлайн-
рекламу, 77% опрошенных считают её 
наиболее перспективным каналом;

• Второе место по использованию занимает 
PR и Event (52%), но к наиболее 
перспективным его относят 47% 
опрошенных;

• Третье место занимает контент-маркетинг: 
его уже используют 44% опрошенных, и 43% 
считают этот канал одним из наиболее 
перспективных.

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ РЕКЛАМНЫЕ КАНАЛЫ
Какие маркетинговые и рекламные каналы Ваша компания уже использует для 

продвижения на российском рынке? (множественный выбор)

Какие маркетинговые и рекламные каналы Ваша компания считает наиболее 
перспективными для продвижения на российском рынке? (множественный выбор)

74%
52%

44%
41%

33%
32%

6%
5%
4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Онлайн-реклама
PR и Event

Контент-маркетинг
Офлайн-реклама

Партнёрские кампании
Инфлюенс-маркетинг

Не используем никакие
Другое

Затрудняюсь ответить

77%

47%

43%

41%

27%

24%

4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Онлайн-реклама

PR и Event

Контент-маркетинг

Офлайн-реклама

Инфлюенс-маркетинг

Партнёрские кампании

Затрудняюсь ответить

Другое:

Ретаргетинг 

Мобильный маркетинг

User-Generated Content

Скрытый маркетинг
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АЦРИР

• Среди компаний, использующих онлайн-рекламу, наиболее используемым видом является таргетированная реклама в 
социальных сетях (82%);

• 76% используют контекстную рекламу в поисковых сетях, 62% – рекламу на маркетплейсах.  

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ВИДЫ ОНЛАЙН-РЕКЛАМЫ*

Какие виды онлайн-рекламы Ваша компания уже использует для продвижения на российском рынке?
(множественный выбор)

*Вопрос задавался тем, кто уже использует онлайн-рекламу для продвижения на российском рынке.

82%
76%

62%
49%

45%
43%

32%
30%

23%
1%
3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Таргетированная реклама в социальных сетях

Контекстная реклама в поисковых системах

Реклама на маркетплейсах

SEO-продвижение

Медийная (баннерная) реклама

Видеореклама на онлайн-платформах

Реклама через мессенджеры

Реклама в мобильных приложениях

E-mail-маркетинг

Другое (укажите):

Затрудняюсь ответить

Другое:

Реклама на стриминговых сервисах
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АЦРИР

Китайский бизнес видит наибольшие возможности для создания инновационных решений на российском рынке 
в следующих сферах:

• Цифровизация бизнес-процессов и автоматизация производства (49%);

• Разработка и внедрение технологий ИИ и анализа данных (43%);

• Развитие инновационных решений в e-commerce и онлайн-торговле (38%).

ВОЗМОЖНОСТИ ДЛЯ СОЗДАНИЯ ИННОВАЦИОННЫХ РЕШЕНИЙ

В каких сферах Ваша компания видит наибольшие возможности для создания инновационных решений на российском рынке?
(множественный выбор)

49%

43%

38%

33%

31%

25%

16%

5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Цифровизация бизнес-процессов и автоматизация производства

Разработка и внедрение технологий искусственного интеллекта и анализа данных

Развитие инновационных решений в e-commerce и онлайн-торговле

Инновации в сфере машиностроения и промышленного оборудования

Разработка логистических и транспортных технологий нового поколения

Создание экологичных и энергоэффективных технологий (включая 
электротранспорт)

Инновации в области потребительской электроники и техники

Затрудняюсь ответить
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АЦРИР

• Большинство опрошенных в целом согласны с каждым из приведенных утверждений (74%-85%);

• Наибольшие проценты согласия наблюдаются с утверждениями, что российский рынок открывает новые возможности для 
долгосрочного развития китайских компаний (85%) и что для успеха на российском рынке следует значительно 
вкладываться в маркетинг и рекламу (81%).

ВЗГЛЯДЫ КИТАЙСКОГО БИЗНЕСА НА РОССИЙСКИЙ РЫНОК

Укажите, насколько Вы согласны со следующими утверждениями:

42%
36% 33%

48%

39%
44% 41%

37%

9% 10% 12%
6%5% 4% 5% 3%5% 6% 9% 6%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Для успеха на российском рынке следует 
значительно вкладываться в маркетинг и 

рекламу

Российские потребители позитивно 
относятся к китайской продукции

Российская деловая среда становится 
всё более благоприятной для китайских 

компаний

Российский рынок открывает новые 
возможности для долгосрочного 
развития китайских компаний

Полностью согласен Скорее согласен Скорее НЕ согласен Абсолютно НЕ согласен Затрудняюсь ответить
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АЦРИР

• Более половины респондентов видят в качестве стимула к развитию китайского бизнеса в России развитие 
инфраструктуры и логистических маршрутов между двумя странами (53%);

• 46% отметили в качестве стимула снижение административных и таможенных барьеров для иностранных компаний;

• 40% указали стимулом – повышение доверия и узнаваемости китайских компаний среди российских потребителей.

СТИМУЛЫ РАЗВИТИЯ КИТАЙСКОГО БИЗНЕСА В РОССИИ

Какие факторы, по Вашему мнению, больше всего будут способствовать развитию китайского бизнеса в России в целом в ближайшие 1-2 года?
(множественный выбор)

53%

46%

40%

37%

34%

26%

1%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Развитие инфраструктуры и логистических маршрутов между Китаем и Россией

Снижение административных и таможенных барьеров для иностранных компаний

Повышение доверия и узнаваемости китайских компаний среди российских 
потребителей

Развитие цифровых каналов продаж и e-commerce платформ

Использование современных технологий и инноваций (AI, автоматизация)

Расширение культурного и делового обменов между Россией и Китаем

Нет таких факторов

Затрудняюсь ответить
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АЦРИР

В качестве основных барьеров развития китайского бизнеса в России респонденты чаще отмечают:

• Логистические сложности и рост транспортных издержек (39%);

• Недостаточную узнаваемость и доверие к китайским брендам у российских потребителей (37%);

• Усиление конкуренции со стороны российских и международных компаний (31%).

БАРЬЕРЫ РАЗВИТИЯ КИТАЙСКОГО БИЗНЕСА В РОССИИ

Какие факторы, по Вашему мнению, могут препятствовать развитию китайского бизнеса на российском рынке в ближайшие 1-2 года?
(множественный выбор)

39%

37%

31%

27%

26%

25%

3%

10%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Логистические сложности и рост транспортных издержек

Недостаточная узнаваемость и доверие к китайским брендам у российских 
потребителей

Усиление конкуренции со стороны российских и международных компаний

Высокие издержки на адаптацию продукции и бизнес-процессов под российские 
стандарты

Недостаток локальной экспертизы и понимания российского рынка

Культурные и языковые различия, затрудняющие деловое взаимодействие

Нет таких факторов

Затрудняюсь ответить
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АЦРИР

СОСТАВ ВЫБОРКИ
Что из этого лучше всего подходит для описания Вашего

рода деятельности?
Как бы Вы описали Вашу роль в принятии стратегических решений 

в сфере развития и/или маркетинга в компании?

В каком федеральном округе Ваша компания осуществляет хозяйственную деятельность?
Если деятельность ведется в нескольких федеральных округах, укажите основной для вашей компании.

34%

28%

20%

18%
Руководитель высшего звена 
предприятия, учреждения

Владелец / совладелец бизнеса 
(юридическое лицо)

Руководитель подразделения, 
отдела

Индивидуальный предприниматель 
(ИП)

28%

50%

22%
Принимаете решение единолично

Принимаете решение совместно с 
коллегами, но Ваше мнение – решающее

Решение принимает другой человек, но 
Ваше мнение учитывается

34%
19%

15%
12%

8%
6%

5%
1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Центральный ФО

Приволжский ФО

Дальневосточный ФО

Сибирский ФО

Уральский ФО

Северо-Западный ФО

Южный ФО

Северо-Кавказский ФО
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АЦРИР

• 42% китайских компаний-участников опроса осуществляют деятельность на территории РФ на протяжении от 1 до 2 лет;

• Треть компаний находятся на российском рынке уже 3-5 лет, 16% – от 6 до 10 лет;

• Преобладающая организационно-правовая форма – юридическое лицо (82%).

Укажите организационно-правовую форму Вашего бизнеса:Как долго Ваша компания осуществляет деятельность 
на территории РФ?

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РФ И ОРГАНИЗАЦИОННАЯ-ПРАВОВАЯ ФОРМА

18%

82%

Индивидуальный 
предприниматель

Юридическое лицо

42%

33%

16%

9%

1-2 года

3-5 лет

6-10 лет

Более 10 лет
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АЦРИР

Китайский бизнес участвовавший в опросе представляет такие сферы, как: 

• Торговля оптовая или розничная (36%);

• Промышленность и производство (21%);

• Транспорт и логистика (12%).

СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМПАНИЙ

36%
21%

12%
10%

7%
5%

4%
2%

1%
1%
1%

0% 10% 20% 30% 40%

Торговля оптовая или розничная

Промышленность и производство

Транспорт и логистика

Строительство и недвижимость

ИТ и связь

Финансы и страхование

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

Медиа и развлечения

Туризм и путешествия

Медицина и здоровье

Образование и поиск работы

Отметьте основную сферу деятельности Вашей организации:
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АЦРИР

• Среди занимающихся торговлей компаний 22% торгуют бытовой техникой / электроникой;

• 17% занимаются торговлей автотранспортом;

• 14% – товарами для дома;

• По 11% ориентированы на FMCG и на машины и оборудование.

ОТРАСЛИ РАБОТЫ КОМПАНИЙ, ЗАНИМАЮЩИХСЯ ТОРГОВЛЕЙ*

*Вопрос задавался тем, у кого основная форма деятельности организации – торговля оптовая или розничная

22%
17%

14%
11%
11%

8%
6%
6%

3%
3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Бытовая техника / электроника

Автотранспорт

Товары для дома (home)

Машины и оборудование

FMCG (товары повседневного спроса: продукты питания, бытовая химия, косметика)

DIY и товары для ремонта

Мебель / интерьер

Одежда и обувь

Фэшн и аксессуары

Косметика и уход

Отметьте основную отрасль работы Вашей организации:
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АЦРИР

• 68% принявших участие в опросе компаний начали функционировать в период с 2020 по 2024 гг.;

• 16% компаний функционируют с 2015-2019 гг., 9% начали функционировать до 2015 г., 7% затруднились ответить;

• У 45% компаний основными клиентами являются физические лица, у 35% – юридические, у 20% – в равной степени и те, 
и другие.

ВОЗРАСТ И ОРИЕНТАЦИЯ КОМПАНИЙ

С какого года функционирует Ваше предприятие? Кто основные клиенты Вашей компании?

7%

68%

16%

2%3%2%2%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Затрудняюсь 
ответить

2020-20241015-10192010-20142005-20092000-20041989-1999

45%

35%

20%
Преимущественно 
физические лица

Преимущественно 
юридические лица

В равной степени 
физические и 
юридические лица
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